SIGNATURA:

I 252

FAC REDUC..

14,8 X

26-4. N. 150.

I-266

150 I 266
252

44-2

Iber floreti
in quo flores
oim virtutuz
et detestaciones vicioz
metricè continetur una
rum commento.

Nomine floretus liber incipit ad bona cepit
Semper eris iustus etus
documenta secutus
Hic liber extractus et plus

ribus est vocitatus
Recte floretus quod flos est inde receptus
Et brevis textus fragrat virtute repletus
Collegi flores non oves sed meliores
Quos in virgultis domini vidi bene cultis
Qui non marcescunt seruando doman-
dorum crescunt
Ergo dilecte valeas ut viuere recte
Vultis proficere domino semper placere
Suscipe corde bono flozorum vos quos
tibi dono
Collent laqueos tribuent tibi septem bonorum
Si bene dulciores flores retinet odoros
Summo cultore flozorum clemens datore
Dogma sacre fides ponit prius ordo
libelli

Postea precepta ponuntur parte secunda
Tertia pars vere monstrat peccata cauere
Inde docet quarta pars ecclesie sacramenta
Virtutes quanta moyses docuit et docuissent
Coclidit sexta de morte suorum scriptura.

Antequam lecturas comenti tam sub-
tilis tanquam profunde indagante
aggredi presumas si lectura dilecti
meretur tria seriatim habeo pro-
ponere. Primum diuinum implora-
re auxilium. Secundum prestantes in
dicere per qualitas supportu virtutis. Tertium com-
menti utilitatem referre conuenit. Quibus in tra-
capacitate mei ingenio ductus ad littere ac-
ceda elucidatione. Quamvis ad primum in quo
habeo diuinum implorare auxiliu nedum in bac-
temi quantum ad me copulatione. verum etiam in cu-
insuper alterius operis valida inspiratione secundum pla-
tonem in thimotheo: et rectra secundum Boetium tertio de
solatione. d. In minimis quibus diuinum debet
implorari auxilium quod si minus nulli rite fundat
exordium. Quod est nobis firmo insufficientes. quod ad
Lecturam. non quod sufficientes sumus aliquid a uobis
non si ex nobis excogitare sufficientia nisi a deo
est. et Jo. xv. Sine me nihil potestis facere. La-
guens autem in mari lugubris nauigando rater
rimis agitur fluctibus neque a deo se rem sublimi-
um optatum attingere potuit secundum Boetium, in qui

to de solatione ad dei gloriosissimum: que sue vir-
tutis necnon inarrabilis potentie diffinisse cuncta
dirigit et seruat in libro de intelligentiis. xx. ca.
humiliter amplexat suspirando tanquam ad singulare
refugiū: cui quoque sine quo nulla ualida fortitu-
tur effectum secundum philosophum. xl. p. b. d. d. m. a. s. m. o. De
donū optimū et de barū pfectū desiderū: et ut mi-
bi qui squamis ignorantie varisq; facinorosis ir-
rectis maculis ueluti temerarius autumno ex-
planatus gloriā sup comēdabilem textū flozet
cōplare accumulādo ea quę in meditatione sacra-
inferunt scripturas: inter quę ad adopi-
at ad medianā affirmat ad finē quę operatū de-
ducere pcedat. Que hęc non fit digna puidēte ue-
tū si sincero cordis sermō recodat. per illud dubio
non desistet fructū afferre quod plurimū. et c. R. l. a.
cūctoz cuius oēs dōa sopbie. Lecture sine pla-
siret corda reozū. Te sine ductore uariet labor
absq; ualozē. Catholico more rogo sis gloriatur
boie. Hęc comētū miz claudēs documētū. Si
bñ pcentū pinguat corde studentū. Ergo deus
uere quod curas opēq; fouere. Lumine gloriāti
lustres intima mētā. Et hęc quo ad primum. Q. Ve-
nio ad scēm i quo habeo prestantes inferere
pro posse primum prestādo quod in executione p-
fente lecture non intendo aliquid afferre quod
in aliq; uideat a recto tramite xpiane religio-
nis deuiare seu audientū quomodo pio an-
reo offendere. Quod si ex ignorantia in aduer-
tētia ue ptingerit quod absit: et nūc reuoco res-
tracto annullo et habeo pro non dicto me submi-
tens in dictis dicēdisq; correctioni necnō sim-
pide determinationi omnium et singuloz quos
instinctu charitatis uolo habere exortatos: ut si
quid reprehensibile minusue eleganter exposi-
tum perseperit in blata prosus inuide salce
dignetur in partem inter partem meliorē. Q. Im-
putando hoc potius gloriāti ignorantie in ad-
nerrā: que pertinaci malicie: attēdo quod in of-
bus bene agere et in nullo deuiare potest: sit di-
nitatis quod diuinitatis. In. l. ij. s. sed quod diuine
C. de ue. iur. enucle. Si autem in piri copulatione
aliquid rite deductū reperit non mihi sed diu-
maiestati gratiarū actione obsequanter referant
a qua oīs sapientia affluenter emanat. Eccl. i.
Prouer. ij. Jaco. i. et hoc de secundo. Venio ad
tertium in quo habeo utilitates bene libelli de-
clarare comēdabile: quāq; aliq; elucidabo. Alas
autem textū comētū discursū. Primum enim
utilitas potest dici fundamentum gratie et glorie
cum in hoc libello tractetur primum de fide que
est primus habitus uirtutū non tempore: sicut
ra secundum Al. in. v. libro sui cōpen. Spis enim est fir-
ma petra supra quam alie fundantur uirtutes

21. 289

sine qua impossibile est placere deo ad Deo. xi. sine hoc enim fundamēto ē edificum rumosum vel nullum cum vbi fundamētum non sit super edificari nō possit de Presbyte. baptista. c. veniens. r. i. q. i. c. cum paulus. ¶ Alia utilitas est salubris exercitatio ab bonum et observātia a malo cum hic tractetur de pceptis decalogi que dēu q̄ custodierit non experiet quicq̄ mali. Eccl. viij. Qui custodit pceptum non experiet quicq̄ mali. ¶ Alia utilitas est instructio ad bene viuē dum cum hic tractet de virtutibus que sunt q̄litate mētis q̄b̄ recte viuuntur et nemo male vti f̄m beatū Aug. in li. de libe. arbi. et f̄m p̄m. h. c. v. vbi d̄r et bi. Virtus est que b̄ntem perfcit et opus eius bonū reddit. Ipse enī virtutes disponunt habentē ad melius f̄m p̄m. h. c. viij. et bi. Per scientiā enī huius libelli ostatur quisq̄ si delis mala enitare et bona seruentius operari que ad vitam introducit eternam. Ergo qui tennerit sciam p̄t̄is cōmētū b̄t̄is. Prover. iij. Alie utilitates in prosecutione littere manifestabuntur de quibus hic causa breuitatis suppleo. Istis tribus p̄t̄is taliter qualiter vt p̄m. h. c. v. deductis venio ad littere elucidationē in hunc qui sequitur modum.

Lncipit liber nomie floretus a brō bernard. clareuallis merice accumulat̄ et plurib̄ sacre scripture voluminib̄ ad eruditionē vniuersiūscq̄ in fide catholica. ¶ In cuius tituli cōtinuatiōe q̄tuor tangūt̄ur causē. ¶ Causa materialis cū dicit floretus. i. flos receptus et accumulatus a pluribus sacre scripture voluminib̄ ¶ Causa formalis ē duplex scilicet forma tractandi et forma tractatus sicut in alijs tractatib̄ et ista tangitur cum dicit merice. ¶ Causa efficiēs tangitur per hoc q̄ dicit beatus Bernard. clareuallis. ¶ Causa finalis tangitur per hoc q̄ dicit ad eruditionem vniuersiūscq̄ i fide catholica q̄ est multiplex: vt in alijs libris istud patet satis omni scientifico. ¶ Notanter enim intitularur floretus q̄ vt p̄missi iuxta litteram flos ex pluribus voluminibus sacre scripture receptus vel intitularur floretus quasi flos aptus ex parte sui producere saltem instrumentaliter vnum quē ad fructum incomparabilem: scilicet vitam eternam. Et recte floretus propter tria que floriri videntur competere: que sunt lata odorum p̄fusio: fructus p̄uenatio: p̄fulgens compositio. Latus enim est scientie huius commentū ambitus cum per vniuersum orbem a cunctis orthodoxis obseruari nullatenus abigatur. Cui nisi

quisq̄ firmiter adbeserit ad vitam eternam peruenire non valebit. Secundum est fructus p̄uenatio illa enim visio beatificata est fructus ille inestimabilis quem p̄ueniat hic flos immarcescibilis qui est scientia huius commentū. Tertius quod flos cōpetere dignoscitur: est p̄fulgens compositio. compilatio enim p̄sentis libelli p̄fulgens est varijs dogmatum coloribus quibus veluti margaritis decoratur p̄ciosissimis ergo floretus recte est vocitatus que fuerūt verba vestris coram conspectibus per me a p̄ncipio p̄posita que quibus rudi stilo p̄texta: digne mihi gratanter supportare si placet. Nomine floretus et. Diuisio littere est plana. Cōstructio nem littere et glosam interlinearem remitto peritice latozum causa euitandi fastidium pluribus nimis instando.

Redere debemus qui xp̄i nomen habemus doctrinam xp̄i quia nemo secus placet isti nec poterit fieri salu' nec

sanctus haberi Dicit enim xp̄s ad celus mor rediturus Qui baptisatus fuerit valet esse beatus Si bñ crediderit alie sine fine peribit Ergo cōstanter credas ac idubitanter Que docet ecclesia romana petra solidata.

Iste titulus vsq̄ ad titulum sequentes diuiditur p̄ma sui diuisione in duas partes In p̄ma parte docet necessitatem et modū credendi. In secunda parte de terminat de singulis credēdis. p̄ma in p̄ncipio. secūda ibi. Articuli fidei. ¶ Iterum p̄ma pars diuidit̄ in tres. In p̄ma determinat de duodecim articulis fidei habendo respectus ad eorum cōpositores qui fuerunt duodecim ap̄t̄i. In secunda parte determinat de nouē articulis habendo respectū ad illa que radicaliter tenentur credere. In tertia parte epilogat docendo circunlocutine quid sit fides. p̄ma in p̄ncipio secūda ibi. sed tamē hic aliquid. tertia ibi: bec ē catholica. ¶ Tres p̄ma pars diuiditur in tres in p̄ma facit quod dictum est. in secunda assignat differentiam inter latiam et ouliam. in tertia docet effectum fidei. p̄ma bec est catholica. secūda solus adorandus. tertia vera fides saluat euz suis annexis illa ē diuisio presentia tituli sub b̄ntibus. p̄ma pars cōtinet duo mēbra. p̄imum de necessitate credēdi. secūdu de mo-

do credendi. secūdi mēbrū ibi. Ergo cōstanter credas que docet ecclesia. Quo ad p̄mū mēbrū quod est de necessitate fidei probō tali ratione. Illud est necessarium sine quo nullus poterit peruenire ad finē ad quem tendit et ordinatur: fides est huiusmodi. ergo maior ē de se manifesta: et minor probat̄ pluribus auctoritatib̄. p̄mo auctoritate Augustini in suo simbolo dicens Dec ē fides catholica quas nisi quisq̄ fideliter firmiterq̄ crediderit saluus esse nō poterit et. Quod tangitur in littera auctoris quādo dicit nec poterit fieri salu' et. Et ad Hebreos. xi. Si ne fide impossibile est placere deo: q̄d tangitur in littera auctoris quādo dicit quia nemo secus placet isti. et Jobā. iij. Nisi quis renat' fuerit de nūo non potest videre regnum dei: qui enī crediderit et baptisatus fuerit saluus erit qui vero nō crediderit condēnabitur. Marc. e. vi. Quod tangitur in littera auctoris quādo dicit. qui baptisatus fuerit valet esse beatus. Ergo apparet euidenter q̄ desideranti peruenire ad finē p̄optatus qui est illa fructio beatifica in qua quiescunt anime sanctorū necessarium sit catholica fide stabiliti. ¶ Quātum ad scdm mēbrū quod est de modo credendi. Est notandū q̄ credere articulos fidei explicite nō est d̄ generali fidei necessitate: nisi illis qui assumunt officium p̄dicandi et docendi. Ad cuius confirmationē p̄cipitur. Deut. xxxij. Illis q̄ debebāt legere et docere q̄ lex lucide et apte scribat̄ sup lapides q̄ lapides f̄m glosam sūt laici et simplices. Credere aut̄ iplicite oēs articulos nō sufficit ad salutem his qui ratione vtuntur. Credere aut̄ quosdam simplicite et quosdā explicite est fidei necessarie ad salutem: Ad illos enī tenentur ratione vtentes explicite credēdos: quos ecclesiasticus vsus manifestat sicut est de unitate et trinitate personarum quem possunt noscere ex ipso actu cōsignationis. i. In nomie patris et filij et sp̄s sancti. Sic etiā de incarnatione: natuitate: et passione: resurrectione: peccatorū remissionē: quos recognoscere possunt ex solēntatibus quas ecclesia celebrat: necnon ex actibus sacerdotum: nec in istis ignorantiā excusat: quia talis ignorantia non potest esse sine negligentia vel contemptu vel vtroq̄. Alios autem articulos non ita manifestos tenentur credere implicite: sicut credit sancta mater ecclesia romana petra solidata: est est clauē non errante: ita q̄ in nullo in particulari discrepant in. c. firmiter credim' de summa trinitate et fide catholica. Unde glo. super illud Jobā. vi. Collige que superauerūt fragmenta dicit fragmenta sunt secreta mysteria que populus cōmunis non potest capere: et bec f̄m

Bonauerunt in. iij. sententiā. hoc satis tangit auctor noster in littera sua per hoc q̄ dicit que docet ecclesia petra solidata. Petra enī dicitur christus. p̄ime ad Corinth. i. Petra autem erat christus. Articuli fidei bis sex sūt corde tenēdi Quos christi socij docuerunt pneuma te plent Credo deum patrē petrus inquit cum cta creantem Andreas dixit ego credo deū fore xp̄m Cōceptū natū iacob: passumq̄ iobes In fera philipp' fregit thōmas reuixit Scandit bartolomeus: veniet censes re matheus. Pneuma minor iacobus. symon peccata remittit Restituit iudas carnē vitāq̄ matthias

¶ In qua parte auctor noster determinat de singulis articulis fidei habēdo respectus ad eorum compositores qui fuerunt duodecim apostoli. d. q̄ isto respectu sunt duodecim articuli patet constat in eorum dē apostolorū simbolo. ¶ Credo in deum patrem omnipotentem et. hoc duo decim articuloz figura habet. Josue. x. et Apoc. xij. Josue. x. habetur q̄ duodecim viri p̄ quos si gurantur duodecim apostoli portauerūt de medio iordanis alueo: id est de media scripture sacre. Profunditate vbi steterunt pedes sacerdotum. i. affectiones sanctorum patrū. Duodecim lapides durissimos per quos figurantur duodecim partes symboli que sunt firme et immutabiles et posuerūt in loco vbi craftrametati sunt. i. ecclesia que est vt castrorum acies ordinata. Cant. vi. vt fideles resistent diabolo fortes in fide p̄ma Petri. v. vigilate quia aduersarij vester diabolus tanq̄ leo rugiens circūit querēs quē deuoret: et sequitur remediū quādo dicitur cui resistite fontes i fide et. Apoc. xij. habet q̄ mulier amicta sole et luna sub pedib̄ eius habebat coronam duodecim stellarū. Mulier illa ē ecclesia que est amicta sole. i. fulgida diuinitate: et Malach. ij. Oretur nobis timentibus deus sol iusticie. Corona dicitur fides in qua micat duodecim stelle. i. duodecim articuli fidei qui dicuntur stelle eo q̄ illumināt obcuritatē mentis.

Anteq̄ aggrediar singulorum articulozum declarationem intendo referare quid sit symbolum. quid articulus. que sint cause symboli contentorum ne in eo et que sint antecedent

ta et fidem sequentia et concurrentia cum fide. iij. Quantum ad primum est notandum quod symbolus est omnium apostolorum simul una sententia: et dicitur a sym quod est simul et bole sententia qua fit per unam apostolorum sententiam constitutum. Et totus a quolibet approbatus secundum Bonaventuram. Quantum ad secundum est notandum quod articulus est iudicialis veritas de deo artans nos ad credendum. Quantum ad tertium est notandum quod quadruplex causa reperitur istius symboli. Materialis. efficiens. formalis. et finalis. Materialis fuit illa veritas que deus est: et de deo. unde sicut res visa est materia visionis ita credita veritas est materia fidei. de qua veritate habet Job. xxiij. Sermo tuus veritas est: et eodem viij. Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi. Causa efficiens fuit duplex principalis et secundaria. Principalis fuit spiritus sanctus. Secundaria. i. Leperunt loqui prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Causa efficiens secundaria fuerunt apostoli iuxta intimationes symboli. Causa formalis fuit: et est unio cordium in veritate credita. Corda enim unum sunt quando uni veritatis eodem modo consentiunt. Unde Actu. i. Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Causa finalis fuit instructio fidelium in illis que debent credere. iij. Quantum ad quartum est notandum quod quedam sunt antecedentia ad fidem: ut ea que sunt de iure naturali que exprimitur in decalogo. que tenemur credere quod supponuntur a fide ut quod transgressio cuiuslibet precepti sit peccatum mortale: quedam sunt sequentia fidem et ista sunt in duplici differentia: quia quedam sunt reducibilia ad articulos specialiter et illa tenemur credere ut deum esse ubique quod reducitur ad primum articulum. Credo in deum patrem omnipotentem etc. Alia sunt que non sunt reducibilia ad articulos specialiter et tamen tenemur ea credere cum sint determinata ab ecclesia vel in sacra scriptura ut antichristum esse venturum: tamen potest reduci ad istum articulum. Ecclesiam catholicam: quia ecclesia catholica illud asserit esse verum. Quedam sunt concurrentia simul cum ipsa fide: ut articuli. v. Nunc venio ad singulorum articulorum declarationem dicens iuxta litteram auctorum. quod primus articulus est. Credo in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre. Quez composuit beatus Petrus de quo Jeremie tertio. Patre vocabis me et post me ingredi non cessabis: per illum primum articulum. Credo in deum excluditur duplex error scilicet error gentilium qui non credunt in deum sed in ydolos. Unde per Simplicium contra gentium argentum et aurum. Item excluditur

error manicheorum. qui ponebant duo principia sive duos deos: scilicet deum lucis et deum tenebrarum. unum dicunt principium boni. alius principium mali.

Queritur cum tria sint que approbantur tribus personis scilicet potentia patri. sapientia filio. bonitas spiritu sancto. quare dicitur esse articulus illud quod appropriatur patri. et non illud quod appropriatur filio et spiritu sancto non enim dicitur filius sapiens esse articulus nec spiritus bonus: sed bene dicitur pater omnipotens. Solutio sapientia et bonitas non dicuntur articuli esse: quia per appositos articulos intelliguntur per incarnationem enim et passionem sapientia ostenditur. sicut dicit Augustinus super Jo. Prudentia eius devicit diabolum et superbiam eius. Item in illo articulo. Indicare viuos et mortuos intelligitur sapientia. Nam sapientis est iudicare. Item in illis articulis. Remissionem peccatorum carnis resurrectionem vitam eternam. intelligitur summa bonitas. Alia causam remitto sufficientiori. Cuius deus non possit peccare nec facere sibi equalem etc. Videtur quod non mereatur dici omnipotens. vii. Solutio. Actus culpabiles in deo non cadunt ut peccare et similia nec penales ut metere dolere. Item actus inconuenientes non cadunt in deo. Pro quo est notandum quod actus dicitur inconueniens tripliciter. Primo modo quia contradicit diuine potentie ut facere maiorem se vel sibi equalem. Secundo modo quia actus contradicit eius veritati: ut facere idem simul esse et non esse vel preteritum futurum. Tertio modo quia actus contradicit eius bonitati ut dicitur a beato Petro et saluare Judam. et hoc secundum Augustinum in suo copen. et Bonaventuram. viij.

Queritur de verbo Augustini. dicitur quod credere in deum est credendo amare credendo in eum ire credendo adberere credendo incorporari. Solutio quadruplex est actus annexus fidei. secundum quod iungitur charitati. Nam fides prout est iuncta charitati ordinat ad amandum deum. ad faciendum bonum. ad sustinendum malum. ad diligendum proximum: quasi dicat idem Augustinus. Credere in deum est credendo amare quantum ad effectum credendo ire in eum quantum ad bonum opus credendo adberere: quantum ad tollerandum credendo incorporari membris: quantum ad dilectionem proximi: et hoc secundum Bonaventuram. Sequitur illud. Creatorem celi et terre quod sumitur a primo capitulo Gene. ubi dicitur in principio creauit deus celum et terram. per celum in

intelligitur celus empirum et spirituales creature que in ipso continentur: per terram intelliguntur omnia visibilia.

Queritur an existens in peccato mortali possit dicere credo in deum sine peccato: et videtur quod non per glosam super illud ad Romanos quarto: credenti in eum: ubi dicitur quod credere in eum est in eum ire credendo et credendo amare quod idem est quod esse in charitate quod non competit existenti in peccato mortali. Solutio sicut existens in superbo odio non peccat dicendo orationem diuinam quia non dicit eam in persona sua: sed in persona ecclesie. Sic existens in peccato mortali non mentitur dicendo credo in deum. Similiter responsio potest dari de malo pastore. d. Ego sum pastor bonus.

Secundus articulus est de persona filii dei. Et in iesum primum filium eius unicum dominum nostrum. Quez composuit beatus Andreas. De quo psalmista psalmo secundo. Filius meus es tu ego hodie genui te. Cuius articuli sensus est. filium eius id est patris unicum. id est unigenitum in quo monstratur quod quis filius? pcedat a patre et spiritu sancto: tamen spiritus sanctus non est filius: quia non procedit per modum generationis sed spirationis. et. Pro quo est notandum quod duplex est emanatio in diuinis una per modum nature et hec est generatio secundum quam filius est a patre. Alia emanatio est per modum voluntatis et hec dicitur processio seu spiratio secundum quam spiritus sanctus est a patre et filio tanquam ab uno principio et dicitur illa emanatio per modum voluntatis: quia spiritus sanctus amor est et amor est secundum voluntatem etc.

Tertius articulus est credere in conceptionem eius de spiritu sancto et natiuitatem et maria virgine ibi. Qui conceptus est de spiritu sancto natus est ex maria virgine que conceptus fuit Jacobus maior. De quo ysa. septimo. Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius emanuel. Tamen Bonaventura et plures alij solennes doctores tenent quod concipi de spiritu sancto et nasci ex maria virgine sint duo articuli. Et licet dicatur conceptus de spiritu sancto non tamen dicitur filius spiritus sancti: cuius illa conceptio fuerit solum cooperatio spiritus sancti. ut habetur quarta distinctio. tertij sententia. ubi dicitur quod spiritus sanctus in instanti cumulant in beata virgine. quod purissimum erat in ea. In deo formauit corpus christi. et eodem instanti anima fuit infusa ut tantum esset verus deus et verus homo. Non enim fuit infusa anima circa qua-

drageminam diem a conceptione sicut in aliis: immo filius dei hominem unum assumpsit per magistrum secunda distinctio. tertij sententia. Et idem Augustinus in libro de fide ad Petrum. unde Gregorius angelo amicitate et sancto spiritu adueniente mox intra verum factus est caro. et. Pro quo est notandum quod verbum caro secundum quod est quinque modis secundum carnem: quia secundum veritatem carnis. ysaie. liij. preter carnem: quod preter operationem carnalem. Marthei primo quod in ea natum est de spiritu sancto est. supra carnem quia meritis nostris non exigentibus ad Titum tertio. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. Propter carnem quia ad seruandam carnem et hoc quantum ad fideles efficienter licet quantum ad omnes etiam sufficienter ideo vocatum est nomen eius iesus quia saluum fecit populum suum. Luc. ij. Contra carnem quod ad maiorem donationem infidelium. unde Job. xv. Si non venissem et locutus es non fuisset peccatum non haberent. Unde Jeremie. xxx. Nouum faciet super terram. semina circum dabit vstrum. Et si aliquis argueret contra illius articulum. Natus est maria virgine sic. Marthei. i. habetur peperit filium suum primogenitum. Sed primus dicitur respectu secundum quod Maria habuit alium filium a christo. xij. Solutio secundum quod dicitur duobus modis. Uno modo per abnegationem priorum et sic est sensus peperit filium suum primogenitum antequam nullum. i. solum unicum. Alio modo dicitur primum respectu posterioris et sic est sensus peperit filium suum secundum primogenitum: id est postquam peperit alium: sic non intelligitur. riiij.

Queritur vtrum ipse vera carne habuerit. Solutio. dicitur quod sic iuxta illud Luc. xliij. palpate et videte quoniam spiritus carne et ossa non habet sicut me videtis hie. riiij.

Queritur vtrum ipse assumperit animam rationalem cum potentis eius. Solutio dicitur quod sic ut habet in simbolo anastasi ubi dicitur. Perfectus deus et perfectus homo etc. Marthei. xvi. habetur quod dominus noster dixit. Tristis est anima mea usque ad mortem. Non enim esset perfectus homo sine anima rationali potentis eius. Item si diuinitas fuisset ei loco anime non dixisset Tristis est anima mea. Et si obicitur illud Job. i. Verbum caro factum est. Respondetur quod Johannes descripsit misterium incarnationis ex parte carnis per synodo doctores. Quia natura carnalis est nobis noctior quam spiritualis. totum enim hominem assumpsit: ut totum curaret et sanctificaret. i. tertio sententia. Unde Joban. Damascene. oia que in nostra natura plantavit dei verbum assumpsit corpus

etiam intellectualē et. Unde in filio Niceno
vnius substantie credimus deū patrem et filiū et
spūs sanctum. nō tamen dicimus trinitatē unitā
tē maria virgo genuerit: sed tantum filiū qui
solus naturam nostram in unitate sue persone
assumpsit incarnationē quoque huius filij dei to
trinitas operatā esse credendū est et. Quia
opera trinitatis indiuia sunt a dextra: quic
quid vna persona operatur et alia exemplis ha
bemus in tribus domicellis induentibus tertiā
ipsarū vestibus suis de quibus potest dici quod
quid vna facit alia. Tamen vna sola indui
tur. Sic solus filius incarnatur. xv. Pro quo est
notandum quod opus incarnationis quicqz attribuit
patri: ut ad Galat. iij. qm venit plenitudo
temporis. Misit dñs filiū suū quicqz attribuitur
filio. Jo. xvi. Exiit a patre et venit in mundū: quic
qz attribuitur spūs sancto: ut in symbolo. Qui
conceptus est de spiritu sancto et. Et hoc idē dici
tur quia opus incarnationis fuit maxime sapiē
tie potentie et bonitatis que tribus personis at
tribuantur. Nota tamē super istud. Exiit a pa
tre et venit in mundum quod non debet intelligi lo
ci mutatio: sed nature humane assumptione: quia
ipsius mitti non est esse vbi prius nō fuit. Sed
aliter et hoc ratione nature assumptione: vñ fm pbm
in. iij. pbisicorum et in. iij. In loci mutatione exi
gitur esse vbi prius non erat: modo sic de filio
dei non potest dici.

**Queritur quod fuit precipua causa in
carnationis dñi.** Solutio. Reparatio hūani gē
ris fuit quia nisi ouē suā deus pdidisset de celo
ad terrā nō descendisset: vñ Augusti. sup illud
Jobanis. xi. Ecce quē amas infirmat. Sic pec
catores deus nō amaret de celo ad terrā nō de
scendisset et sup illud Mat. xviij. Venit filius
hominis saluare quod perierat. Si hō nō perisset
filia hominis nō venisset.

**Queritur quare filius potius sit in
carnatus quod pater vel spūs sanctus.** So. fm Angu.
Quia homo lapsus est appetēdo dei similitudinē
et equalitatē que filio attribuuntur respectu
patris: ideo sicut homo sumpsit ad hoc occasio
nez lapsus ita debuit de congruitate sumere repa
rationē fm Berni. super illud Jone. i. Tollite
me et mittite in mare et cessabit tempestas et.

**Alia causa quare filius potius incarnatus fu
it: quod filius est verbum dei patris. et sicut ad in
tentionis manifestationem verbum intelligibi
le copulat voci sensibili sic ad diuinā reuelatio
nem verbum patris congruum fuit vñri carni
vnde Jobannis. xviij. Pater manifestati nomē
tuum hominibus et. Alia causa quia conueni
entius mittitur qui est ab alio sicut filius: quod qui**

est a nullo ut est pater in diuinis. etiam si pater
fuisset incarnatus nulla persona fuisset sine prin
cipio. Alia causa quia si spiritus sanctus fuisset in
carnatus aut pater tunc essent duo filij. Alia causa
quia medius inter personas debuit esse media
tor: dei et hominū: quia fm magistrum sententia
rum xps fm humanitatē et nō diuinitatem dicit
mediator inter nos et deum: vnde Augustinus.
Mediatorum mediatorum inter nos et deū mor
tem oportuit habere transeuntem et beatitudi
nem permanentem et horum vterqz cōpetit xps
fm humanam naturam. Alia causa quia yma
go debuit per ymaginem reparari. Pro quo
est notandum quod triplex est ymago: scilicet equa
litas ut filius: imitationis ut homo. represen
tationis ut mundus: vnde Berni. i. Faciamus bo
minem et. Alia causa quia congruentius sonat
filium supplicare patri quod alias personā. Alia
ratio quia deus pater p ipsum omnia fecit. Job.
i. Et alibi. omnia in sapientia fecisti. i. in filio ad
Dei. ij. decebat enim eum per quem omnia et
propter quem omnia qui multos filios in glo
riam adduxerat pro omnibus gustaret mortem
ideo congruentius erat ut per ipsum filium re
paretur humanum genus. Item ut qui filius erat
in diuinitate esset filius in humanitate. xvij.

**Queritur quare incarnationem filij dei fecit
angelica annuntiatio.** Solutio. Dicendum
quod incarnationem debuit precedere angelica an
nuntiatio: sicut hominis preuaricationem pre
cessit dyabolica temptatio ut sic ordo reparatio
nis correspondeat ordini preuaricationis.

Unde sicut dyabolus temptauit mulierē ut eā
traheret ad dubitationem: et per dubitationem
ad consensum: et per consensum ad lapsum: sic
angelus nuntiavit virgini ut nunciando excita
ret ad fidem: et per fidem ad consensum: et per con
sensum ad concipiendum dei filiū per spiritum
sanctum. Alia causa potest esse quia beata vir
go pro tunc erat in statu viarctis et angelus in
statu comprehensoris et ideo pro tunc clari⁹ cog
noscebat quod beata virgo: quia deum videbat fa
cie ad faciem. Beata autem virgo per speculum
et in enigmate. Et ponitur ista pro solutione vni
us rationis que posset fieri talis deus vicinior
erat cordi beate virginis fm gratiam quod ange
lice menti quod potius debuit trāsire illuminatio per
beatam virginem ad angelum quod econuerso.

**Alia causa potest esse seu congruentie ratio:
quia incarnatio et generis humani redemptio
non tantum faciebant ad reparationem lapsus
humani. verum etiam ad reparationem angeli
ce ruine: et ideo angeli beati non debuerunt ex
cludi in misterio incarnationis in quo fuit con**

curus angeli annuntians virginis precipientis
et verbi dei carne assumptis. et. Queritur quare
xps tm distulit incarnari. So. Multiplex est causa
vna propter manifestationē diuine iusticie quod tan
tos clamores et luctus sustinuit tāto tpe antequā
descenderet ut peccatorum hominis puniretur.
Alia causa ut homo de lege scripta et naturali
conuinceretur et sic comperto quod nec sic nec sic sal
uari poterat cum omnes ad inferos descende
rent conuictus confugeret ad diuinam gratiam
et sic efficacius curaretur quoniam morbus spi
ritualis non curatur efficaciter nisi cognitus.
Alia causa propter incarnationis beneficium
amplius commendandum: quia quod diutius de
sideratur preciosius reputatur dum obtinetur.
Alia causa ut sicut primus homo fuit condi
tus sexta die ad totius mundi complementum
sic deus homo fieret in sexta etate ad totius cre
ature perfectionem. et. Per verbum enim in
carnatum facta est humani generis reparatio:
non quia aliter saluari non posset homo: sed quia
nullus alius modus ita congruus fuit. Unde ma
gister sententiarum. Gratia tantum est assum
pta illa anima. et illa caro a verbo dei. et augusti
nus. xij. de trinitate. In rebus per tempus or
tis illa summa gratia est quod homo in unitate per
sone cōiunctus est deo. et idem augustinus ibi
dem de trinitate. Poterat vtrūqz deus aliunde
dominam suscipere in quo esset mediator dei et
hominum non de genere illius ade qui peccato
suo obligauit genus humanum sicut ipse quem
prius creauerat non de genere alicuius creauit
ergo de congruitate fuit sic assumpta a filio dei
humana natura. Congruebat ille modus repa
torum quoniam decebat ostendere suam potenti
am sapientiam et bonitatem. Quid enim po
tentius quod coniungere duo extrema summe di
stantia: id est creatorem et creaturam. Magna
enim fuit potentia in coniunctione disparium ele
mentorum maior in coniunctione illorum ad spi
ritum creatum. Maxima in coniunctione illo
rum omnium: ad spiritum increatū vbi est ma
xima disparitas. Quid vero sapientius quod quod
ad perfectionem vniuersi fieret coniunctio pri
mi et vltimi: hoc est verbi dei quod est omnium
principiū humane nature que in operibus sex
dierum fuit vltima omnium creaturarum: ut ba
betur Genesis primo. Quid enim beniuolenti
us quod creator omnium rerum communicare se
voluit rebus creatis. Congruebat etiam ille mo
dus ipsi reparabili: quia homo per peccatū cor
ruit in infirmitatem malitiam et ignorantiam:
per que ineptus factus est ad virtutem diuinam
imitandam: ad veritatem cognoscendam: et ad

bonitatem diligendam: ideo deus homo factus
est per quod reddidit se homini imitabilem: cog
noscibilem: et amabilem. Congruebat etiam il
le modus reparationi nostre quo dominus in for
ma serui procreauit salutem serui. Congruebat
enim finaliter quia sicut preuaricator abstulit
rat nobis deum reparatores redderet nobis deū.
Item ut prophetie adimplerentur. Vñ ysaie
li. Ego ipse qui loquebar esse assum. Abacuc.
secundo capitulo. Apparebit in fine et non men
tetur. Item ad vitandum inconueniens quia
si dominus incarnari nō potuit nesciuit vel nos
luit. videntur enim in ipso impotentia: ignorantia:
vel inuidia quod abest. Item alia causa in
carnationis de congruitate potest esse ut tanta
esset humilitas in redemptore quanta fuit super
bia in preuaricatione: quia tanta superbia fuit in
homine ut vellet esse ut deus. tanta autem hu
militas in deo ut vellet fieri homo. Et quia nō
potuit humiliari in natura diuina assumpsit ali
am naturam: scilicet humanam. Item ut nos
trum amorem excitaret et spem erigeret sicut in
diuinitate vna est essentia et tres sunt persone:
ita in christo est econuerso: scilicet vna persona
et tres essentie. scilicet diuinitas: anima: et caro:
et caro hoc est eternum nouum et antiquus. diu
nitas est eterna. anima noua: quia in assumptione
ne creata: caro vero antiqua: quia ab adam pro
pagata. Et christus fm naturam diuinitatis est
genitus. fm animā creatus. fm carnem factus
et. Item est notandum quod vnio fuit triplex in
christo. scilicet diuinitatis ad animam et econuer
so deitatis ad carnem et anime ad carnem. Due
prime semper māsuerunt. tertia separata fuit in
morte et fuit bec vnio in unitate persone non
humane nec diuine. sed persone filij. Pro quo
est notandum quod ad esse persone triplex erigitur
distinctio: scilicet singularitas naturalis: incom
municabilitas et excellentia. et. Propter pri
mum nullus vniuersale est persona. Propter se
cundum anima non est persona. Propter ter
tium christus fm quod homo non est persona. Itē
est notandum quod compositio proprie est corporis
coniunctio corporis et anime vnio est diuine na
ture ad humanam. et. Item est notandum
quod quicqz fuerit status primi hominis et de quo
libet statu accepit christus aliquid. Primus sta
tus fuit innocentie de quo accepit immunitatē
peccati. Secundus status fuit gratie de quo ac
cepit plenitudinem gratie. Tertius fuit culpe
de quo accepit recompensationē pene. Quartus
fuit penitentie de quo accepit panem dolo
ris et tristitie. Quintus fuit glorie de quo acce
pit plenā fruitionem. et. Et quis dicitur in

primo articulo. Natus est maria virgine. Est no-
tandum quod triplex est christi natiuitas diuina hu-
mana et gratuita. Prima est ex patre. Secunda
ex matre. Tertia in mente fit. De patre nascit
eternaliter. de matre temporaliter. in mente spi-
ritualiter per gratiam. Has tres natiuitates
representat ecclesia in die natiuitatis xpi in tri-
bus missis. In prima que dicitur in media nocte
et. vide in cap. de sacramento eucharistie. xxv.

Queritur vtrum aliqua pura creatura potuisset
satisfacere pro toto humano genere. Solutio.
De duobus conuenit fieri satisfactio. scilicet iuria
et de damno. Iuria deo facta nulla creatura
potuisset nec posset recompensare ab excellen-
tissimam eius diuinitatem. De damno nullus pu-
rus homo potuisset nec posset satisfacere: quia
non potuisset nec posset toti humano generi equi-
pollere nec similis alia pura creatura posset da-
num recompensare quod si posset: non tamen satis-
faceret: quia ad illum spectat satisfactio ad quem
spectat transgressio. et. xvi. Queritur vtrum
maior congruitas sit diuine nature ad vno-
cum humanam quam cum angelica. Solutio. Dicu-
m est quod sic. Primo quia homo magis indige-
bat: quia locus lapsus erat. Item quia angelus
sine medio suggerente eleuatus in superbia ce-
cidit. homo autem diabolica suggestionem corruit.
Item homo non fuit obstinatus sicut angeli ma-
licie: sed suam culpam cognouit penitentiam egit
modo diuina misericordia non deliberat eos qui
nolunt penitere. vnde Augu. Qui creauit te sine
te non iustificabit te sine te. Item dicit Bre.
quod natura humana comunicat cum omni creatu-
ra: sic omnis natura exaltatur dum in suo simili
diuinitati vnitur. Item quia quando aliquis
deuenit ad terminum vite sue non potest deflecti
ab illo sine cuius inbecit siue sit bonus siue sit ma-
lus. Finis autem vite hominis est mors: sua finis
autem angeli est terminus sue electio: quia bo-
no adbehit siue malo. Unde sicut homines in
bono vel in malo confirmantur post mortem: ita
angeli post conversionem vel eersionem. Unde
eadem ratio obstinatio inuenitur in homini-
bus damnatis et angelis peccatis: quia secundum Da-
mascenum quod est in angelis casus hoc est in ho-
minibus mors. Et ideo angeli casus fuit irropa-
rabilis. et.

Queritur quomodo intelligitur illud
Apostoli ad galatas. iij. et Epheios. pro-
factum sub lege quia dicitur in simbolo geni-
tum non factum. Solutio. Christus secundum diuinam
naturam est genitus non factus: quia non est crea-
tura: sed secundum humanam naturam ita est genitus

factus faciente diuina virtute. Item christus
non fuit sub lege quantum ad causam sicut illi qui
sunt sub peccato: nec ad motuum sicut illi qui
timore seruiunt: sed solum fuit sub lege quantum ad
obseruantiam. aliter tamen quam alii homines qui
seruant legem propter obedientiam obligatoriam
quia christus seruauit legem quantum ad obedientiam
spontanea propter exemplum obedientie. et. viij.

Queritur vtrum christus assumpse-
rit omnes defectus nostros. Solutio. Christus
erat minister iustitie segregatus a peccato: ideo
non sumpsit defectus qui sunt via ad culpam ut
prontitas ad malum difficultas ad bonum et simi-
lia. et. Defectus vero naturalis assumpsit. ut sa-
men: sicut in. secundum compendium theologie cum pe-
ne sint exercitatie virtutis perfecte et ineffica-
tiue humane nature non simulate assumpsit pe-
nalitates tam corporales quam spirituales que re-
spiciunt naturam nostram in comuni sicut fame
et sitim in absentia alimenti calorem frigus sati-
gationem et huiusmodi nec tamen omnes defectus
corporales assumpsit: ut egritudines: multiformes
mes: neque omnes defectus spirituales: sicut sunt
peccata ignorantia rebellio carnis ad spiritum
et. Christus enim sic penalitates suscepit volun-
tarie et nullo modo inuite. et. xix.

Queritur vtrum in christo fuerint
defectus a natura vel a voluntate. Solutio. Pe-
nalitates sunt in nobis contracte ex cursu duo-
rum: videlicet propagationis nature et corporis
concupiscentie quorum neutrum fuit in christo:
et ideo non fuerunt in christo defectus necessitate
generationis sed voluntate dispensationis:
voluntate in qua diuina preuenire voluitarie hu-
mana concomitante. et.

Quartus articulus est credere in
eius passionem: ubi passus sub potio pylato cru-
cifixus mortuus et sepultus. Quem coposuit san-
ctus Iohannes euangelista. de quo Daniel. ix.
Post hebdomadas. lxxij. Occidetur christus que-
iudas scarioth tradidit et potius pylatus morti
adiudicauit. Legitur enim de iuda in quadam
hystoria. licet apocrypha quod fuit quidam vir in ieru-
salem nomine Ruben qui alio nomine dicitur
est Symeon d. tribu iuda. Vel secundum Hieronimum
de tribu Ysachar qui habebat uxorem nuncupa-
tam cibozeam. Quadam ergo nocte cum sibi de-
bitum mutuo exoluissent cibozea obdormiens
somnia vidit quod perterrita gemitibus et su-
spiribus viro suo retulit dicens. Videbatur mihi
quod filium flagitiosissimum parerem qui totius gen-

itis nostre perditionis causa existeret. Cui Ru-
ben nepharias inquit rem nec relatu dignam pro-
fari et spiritu ut puto phitonico raperis. cui il-
la. Si me concepisse sensero et filium perperco
absque dubio non spiritus phitonicus extitit: sed
reuelatio certa fuit. Procedente igitur tempo-
re cum filium peperisset parentes plurimum ti-
merant et quid de eo faceret cogitare ceperunt
cunctis illum occidere abhorrent: nec vellem
destructionem sui generis enutrire ipsum in fisco-
la positum mari exponunt quez marini fluctus
ad insulam que scarioth dicitur protulerunt: et
ad illa insula iudas scarioth appellatur. Regina
autem loci illius carens liberis ad littus maris
causa spaciandi processit: et fiscoellam a marinis
fluctibus lactari videns ipsam aperiri facit: in-
ueniens ibidem puerum elegantis forme suspi-
rans ait. O si solatus tate subleuans soboles ne-
regni mei successore putarer. Puerum igitur se-
creto nutriri fecit et se gravidam simulauit. Ta-
dem se filium peperisse mentitur et per totum re-
gnum bec fama celebris divulgatur. Princeps
pro suscepta prole veuementer exultauit et inge-
ti gaudio plebs letatur ipsumque secundum magnifice-
tiam regina educari fecit. Non post multum te-
poris regina de rege concepit et suo tempore fi-
lium reperit. Cum autem pueri aliquantulum
creuissent ad iunice sepius collubebat. Et pue-
rum regium iudas crebris iniurijs molestabat
et ad iterum sepius pronocabat. Regina autem
hoc moleste ferens et iudas ad se non pertinere
sciens ipsum crebris verberabat: sed nec sic a
molestis pueri desisteat. Tandem res pandit:
et iudas non regine filius: sed inuentus fuisse a-
peritur. Quod iudas vni conperit veuementer
erubuit et fratrem suum putatum regis filium
occidit latenter ob hoc capitalem sententiam ti-
mens cum tributarijs in ierusalem aufugit: se-
que pylati tunc preceps obsequio mancipant: et
quoniam res sibi similes sunt babiles. Pylatum
iudam suis moribus inuenit congruere. et ideo
cepit ipsum valde carum habere. Inuise enim
curie pylati iudas preficitur: et ad eius nutum
omnia disponuntur. Quadam autem die pyla-
tus de palatio suo in quodam pomerium aspici-
ens illozum pomerium tanto desiderio captus
est: ut pene deficere videretur erat autem illud
pomerium Ruben patris iude sed ne iudas pa-
trem nec ruben filium cognoscebat: quia ruben
ipsus in marinis fluctibus pisse putabat: et de pre-
sentibus que patria sua iudas pensit ignorabat. Pyl-
lato itaque accersito iuda ait tanto illozum fru-
ctu um captus sum desiderio: quod si bis frustratus fu-

ero spiritum exhalabo. Concitatus autem iudas
in pomerium insiluit: et velocius mala carpit. In-
rea ruben venit et iudem mala sua carpit: in-
uenit fortiterque ambo contendunt et iurgia sus-
peraddit post iurgia surgunt ad verba et maris
se iniurijs affecerunt. Tandem iudas ruben in ea
parte qua cernit collo conecitur lapide percussus
pariter et occidit. poma ergo sustulit et pylato
acciderat enarravit. iam die inclinante et nocte
superueniente ruben mortuus inuenitur et sub-
tanea morte preuentus putatur. Tunc pylatus
omnes facultates ruben inde tradidit et cibore
am uxorem ruben in coniuges inde dedit. Qua-
dam autem die dam cibozea graniter suspiraret
et iudas vir eius quid haberet diligenter interro-
garet. ipsa respondit. ben infelicissima sum ois
seminarum quia infantulum meum marinis flu-
ctibus submersit: virum meum morte preuentum
inuenit: sed et dolorem ac mihi misere pylatus addi-
dit dolorem qui me mestam nuptui tradidit et inu-
tissimam me tibi diu coniugem copulauit. Longe
oia illa de infantulo illo enarrasset et iudas illa
que sibi acciderat retulisset inuentum est quod iudas
matrem suam in uxorem duxerat et patrem occide-
rat. Penitentia ergo ductus suadete cibozea
dominum nostrum iesum christum abijt et suorum delictorum
uentiam postulauit. Dominus autem cum suum fecit
discipulum: et de discipulo eum fecit apostolum
suum. Deinde procurator: quod post modum pertu-
lit peditorem. portabat enim oculos: et ea que
christo dabantur furabatur. Et de passionibus do-
mini super residuo.

De pylato enim legitur quod fuit quis-
dam rex nomine titus qui quandam puellam nomine
pylam filiam cuiusdam molendinarii nomine Atus
carnaliter cognouit et de ea filium habuit. Pyla-
tus autem ex nomine suo et ex nomine patris sui quod
dicebatur Atus unum nomen composuit: et ma-
to puero imposuit nomen pylatus. Cum autem
pylatus tres annos haberet ipsum ad regem pa-
trem suum transmisit. Dabebat autem rex fili-
um de regina coniuge sua qui fere pylato coe-
taneus videbatur. Isti dum annos discreto-
nis attingissent sepius luctamine et pugna et fun-
da ad iunice collubebant: sed regis legitimus
filius ut genere erat nobilitas sic in omni gene-
re certaminis aptior. Ob hoc pylatus inuidie li-
uore motus nimio dolore et stimularus fratrem su-
um latenter occidit. Quod rex audiens veu-
ementer doluit et corione convocata quid de se-
lerato et homicida faciendum sit filio requisit.
Cui omnes cum esse reum mortis acclamauerunt

unanimitate. Rex autem ad se reuersus ad iniquitatem: iniquitates noluit duplicare: sed ipse pro tributo quo annuatim debebat romanis in obsequium misit. cum uolens esse innocuus ab occisione filii. tum a tributo romano cupiens liberari. Tunc temporis erat rome filius regis franco cum quem similiter regi romanorum miserat pro tributo hunc pylatus associat: cum se ab eo moribus et industria precelli uideret: cum inuidie stimulis agitatus occidit. Sed cum romani quod de eo faciendum esset inquirerent consilium habuerunt tale. Dic si superuicerit qui fratres necauit occidem iugulam. reipublice quod plurimum uillis erit et colla ferorum hostius feror ipse dormabit. Diserunt ergo cum reus mortis habebat in pontos insulam gentibus illis qui nullam patiuntur iudicem. Iudex preficiatur: si forte et nequitia ipsorum contumacia ebdometur si non quod meruit patiat. Missos ergo pylatus ad gentem ferocem et suorum iudicum perempticem non iustus ad quos missus sit: quod pendula uite sententia tacite rem considerans uitam seruare uoluit et gentem nequam ipse nimis et promissa supplicio et precepto penitus subiugauit: quia igitur tam dure gentis extitit victor: a pontos insula pontius pylatus nomen accepit. Derodes autem hominis illius industriam et audiuit eius uersutus congaudens ipse uersutus eum ad se ueneribus et internicijs inuitauit et super iudeam et hierosalem potestatem et uicem suam ei tradidit. qui cum pecuniam innumerabilem congregasset nesciente berode romam adiret: in finitima pecunia tyberio imperatori contulit et ab eo sibi dari quod ab berode tenebat muneribus impetravit. Huiusmodi causa facti sunt inimici Pylatus et Derodes quo ad usque ad passionem domini. Tunc autem pylatus misit dominum nostrum ad berodem et facti sunt amici. Unde residuum in passione domini nostri.

Passio domini nostri Jesu christi commendatur in opere per patientiam insuperabilem: in modo per humilitatem admirabilem. in causa per charitatem inestimabilem. Quantum ad primum. Christus sustinuit in tactu clauorum asperitatem. In auditu opprobriorum confusionem. In odoratu sputorum se ditatem. In gustu fellis et aceti amaritudinem. In oculis lacrymarum effusionem. In corde timorem. Nota ergo quod christus timuit. Pro quo est notandum quod sex sunt species timoris ut inferius in capitulo de donis. titulo de dono timoris notatur. Sed christus timuit timore naturali

quo quislibet timet uocamentum nature et ille timor nec est meritorius nec demeritorius quia non subiacet libero arbitrio. et dicitur naturalis non a natura instituta sed desinita quia suble timor est pena pro peccato primorum parentum inflata. unde Marti. ix. Lepit Jesus parere et. Sed contra hoc potest argui sic. Perfecta charitas foras mittit timorem. i. Joban. iiii. Sed ipse habuit perfectissimam charitatem ergo uidetur quod non timuerit. Item dicit augustinus. quod signum perfectionis est nullus timor sed in christo fuit summa perfectio ergo nullus in eo fuit timor. Sed aliqui doctores distinguunt dicentes quod triplex est timor. gratitudo. libidiniosus et naturalis. Item timor naturalis est triplex. Nam quidam est timor pene. quidam timor offensus quidam timor reuerentie. primus et secundus non fuerunt in christo eo quod facta charitas foras mittit timorem. Tertius autem fuit in christo quia sic a perfecta charitate non expellitur sed consummatur secundum illud ysa. xi. Replebit eum spiritus timoris domini. Sed quia in eiusdem ysa. quinquagesimo tertio habetur. Oblatus est quia uoluit: et Mat. xvi. habetur contrarium: quia dicit pater si possibile est transeat a me calce iste.

Queritur de uoluntate christi pro quo est notandum quod duplex uoluntas fuit in christo scilicet increata et creata. increata est duplex. scilicet uoluntas signi et uoluntas beneplaciti. uoluntas signi quandoque manet inexplata: quia sic uoluntas dicitur metaphorice. alio modo dicitur uoluntas dei proprie et sic est uoluntas beneplaciti. Lapidando proprie uelle dei est ipse deus. Sed lapidando metaphorice est se habere ad modum uoluntatis. Et hoc uelle non est deus. tamen hec diuissio non rei sed uocis est. Uoluntas beneplaciti est duplex. scilicet antecedens que sepe non expletur: consequens que nunquam remanet inexplata. Uoluntas creata secundum compendium theologie est duplex. scilicet rationis et sensualitatis. Item uoluntas rationis est duplex. scilicet rationis ut ratio est. Et uoluntas rationis ut natura est. uoluntate rationis ut ratio est forma ut se uoluntati increate: sed uoluntate rationis ut natura est. Et uoluntate sensualitatis uoluit aliquid proprium quod non uoluit uoluntate rationis ut ratio est: scilicet non mori secundum uero bonauenturam. Uoluntas christi tripliciter potest considerari. primo secundum duas naturas scilicet diuinam et humanam: sic habet duas uoluntates ut diuidit Damascus. Secundo consideratur uoluntas secundum potentias per quas quis uult et sic fuit in christo potentia diuina. potentia rationalis creata et potentia sensuum per quas

qualibet eribat in actum uolendi: et sic diuidit magister sententiarum. Tertio consideratur uoluntas christi per comparationem uoluntatis: quantum ad modum uolendi: sic uoluntas christi diuiditur quadrupliciter secundum Dugon. d. sic in christo fuit uoluntas diuinitatis. uoluntas rationis. uoluntas pietatis: et uoluntas carnis. Uoluntas diuinitatis per iustitiam sententiam dicebat. Uoluntas rationis per obedientiam ueritatem approbabat. Uoluntas pietatis per compassionem in malo alieno suspirabat: et uoluntas carnis per passionem in malo proprio gemebat. Et licet diuersa essent uoluntas. Uoluntates tamen in christo habuerunt consonantiam. Uoluntas enim superior non uult inferior uelle quod ipsa uult sed ipsa magis uult eam uelle contrarium et sic est ei subiecta: et sic patet quod christus in oratione cur dixit. Non sicut ego uolo et. Et quando stebat super Hierusalem non repugnabat diuine uoluntati: erat enim consonans in ratione uolendi. Quis non esset in uolito quod enim sic ualet habebat a deo: deus uolebat eum sic uelle. Uoluntate patientis et pietatis: nec tamen caro christi concupiuit aduersus spiritum: nec sensualitas rebellauit rationi: quia dissensus sensualitatis ad rationem potest esse: et quantum ad uolentiam et quantum ad actum uolendi: hoc patet ad naturam lapsam per culpam et penam. et est ponere consensum quantum ad utrumque. ita quod sensualitas subiacet rationi: et hoc pertinet ad naturam institutam et est ponere medium: ita quod ratio consentiat sensualitati respectu actus uolendi: sed non respectu uoliti: et hoc pertinet ad naturam habentem penam absque culpa. qualis fuit natura christi assumpta que habuit aliquid de natura instituta: et aliquid de natura lapsa et. Sed quia sit mentio Marti. xvi. de oratione saluatoris nostri. Est notandum quod docuit christum orare propter meritum: quia sua oratione meruit nobis ut essemus ydonei ad susceptionem beneficiorum dei. Secundo propter exemplum uirtutum: ut nos inuitaret ad orationis studium: cuius exercitio maxime superatur aduersarius. Tertio propter ueritatis articulum: ut ostenderet se uerum dominum et uere a deo missum. unde Joban. xi. Gratias ago tibi domine quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audiret: sed propter populum qui circumstant: dixi ut credant: quia tu me misisti. Quarto propter officium implendum: quia ipse habebat dignitatem sacerdotalem et pontificalem. unde sicut obtulit sacrificium pro peccatoribus ita orauit pro ipsis. ad Debr. v. Omnis pontifex offerat dona et sacrificia pro peccatis.

Queritur utrum ipse in oratione fuerit exauditus. Solutio. In oratione que procedebat a uoluntate rationis semper exauditus fuit Job. xi. Ego autem sciebam quod semper me audis in oratione: et que procedebat ex uoluntate carnis et pietatis non semper exaudiebatur. Sic enim magis petebat ut nos erudiret quam ut deum patrem ad petitionem suam inclinaret. Petiuit enim uolentem a se transferri et crucifixorum condonari et. Sed talis oratio erat sensualitatis. tamen quod fuit sensualitatis quo ad naturam rationis quo ad formam sensualitatis ut a quo rationis ut pro quo sensualitatis: ut mouentis rationis ut proponitis.

Queritur cum ratio sciret sensualitatem in hac petitione non exaudiendam quare proponeretur. Solutio. Proponebat propter tria. Primo propter manifestandam ueritatem nature ad sumptum que naturaliter abhorruit passionem et in hoc erudit fides nostram. Secundo ad confirmandam nostram inbecillitatem ut non dissidamus si passionum pericula abhorremus. Et in hoc erexit speciem nostram. Tertio ut ostenderet uoluntatem nostram omnino uoluntati diuine subiectandam: quod ostendit in additione apposita non sicut ego uolo et. Et in hoc ordinauit charitatem que effectum diuine uoluntati per omnia subicere conatur. Sed secundum formam orationis orauit pro se. sed secundum intentionem orauit pro nobis et. Quantum ad quartum in modo patendi tenendum est quod ipse passus est passione generalis: quia secundum omnia membra corporis. Ysaie lxiij. Non est ei species neque decore. Item passio ne acerba. Trench. i. O vos omnes qui transitis per uiam attendite et uidete si est dolor similis et. Passio enim christi fuit maxime penalis. Tum ratione intentionis propter optimam dispositionem ipsius patientis. Tum propter eius innocentiam. Tum propter bonorum eius excellentiam. Non mirabilis enim si confunditur plus leditur et precipue inter suos. Illis autem homo de morte sua dolere non debet cum turpido sua tunc sine accipiat. Fuit enim passio saluatoris nisi ignominiosa: quod crucis patibulo que erat pessimorum supplicium in sortio iniquorum. i. latronum cum quibus erat deputatus. Quantum ad tertium. i. in causa attendit charitas maxima qua nos liberauit ab inferno danda animam suam: qua mundum renouauit largiendo gratiam: qua celum aperuit perforando gloriam. Dec tria notantur in titulo crucis. Nam propter primum dicitur iesus propter secundum nazarenus propter tertium rex iudeorum. xxxij. Christus sex uel cibum sanguinem suum fudit quinquies in uita: et semel mortuus. in uita. in circuncisione. in oratione. in coronatione. in flagellatione. et in crucifixione. et in morte. in lanceatione. Per primum

docemur peccata obijcere. per scdm mentis angustias pro salute nostra tenere. Per tertium animam nostram virtutibus ornare. Per quartum carnem nostram domare. Per quintum membra nostra maderis dei ligare. Per sextum vulneratum cor vel eleuatum in dei amore habere. xxxij. **C**irca illud quod separata anima a corpore remansit diuinitas immediate unita corpori et aie. Nota quia quod semel assumpsit nunquam dimisit. assumpsit coniunctam supple.

De effectu passionis christi.

Effectus passionis christi multiplex est. Passio christi virtutem demonum debilitat. Job. xl. Quasi bano capiat leuitas. spoliat infernum. Ysa. viij. Voca nomen eius accelera. spolia. detrahe. For mat per exemplum. prima petri. v. Christus pro nobis est passus nobis relinquens exemplum. vii. Berni. Super omnia te reddis mihi amabilez bone iesu. Lax quez bibisti opus redemptionis nostre est. Passio christi reparat ruinam angelorum. ipse enim christus lapis est angularis qui fecit vtrumque vnum. scilicet pacem inter deum et hominem. In ter angelum et hominem. inter hominem et hominem. vii. Ecclesi. xliij. In tempore iracundie factus est reconciliatio. Armatus contra mundum carnem et diabolum quod significatur per clypeum quod lenauit. Josue. contra bay. Josue. viij. Sanat. scilicet membris vulnera. Unde Nume. xxi. Aspicietes serpentem eum sanabatur. Significat scilicet spiritualiter. ad Ephe. seos. ij. Cum essemus mortui peccatis conuiscabit nos. christus. Dulcorat exemplo de ligno misso in aquas marinas. Ezo. v. Referat. scilicet celum. Ysa. xli. Dabo clauem domus dauid super huiusmodi et aperiet et non erit qui claudat. claudet et non erit qui aperiet. Tollit enim passio christi seprem vicia capitalia. Superbiam tollit capitis inclinatio per quam videbat titulus crucis in quo scriptum est rex iudeorum. Inuidiam brachiorum extentio ad amplectum nos inuitans. Auaritiam multorum erogatio que in passione dicit. unde Berni. Disce christiane christus debet diligere christum qui dedit nobis carnem suam in cibum. sanguinem in potum. aiam in precium aquam lateris in lauacrum. vestis crucifixorum. corpus discipulis matrem iobani. Accidia tollit festinatio ad passionem. Inram mollis responsio. Sulam fellis et acetipotatio. Lupuliam lateris vulneratio. Circa passionem nota septem suauitates: scilicet capit in elinationem ad obsequium in signum nostre reconciliationis: brachiorum extentionem ad amplectum in signum redemptionis redeuntis de peccato in gratiam. lateris aperiens propter effusio nem precium nostri nostre redemptionis et absolutio nis. Est enim et lateris christi sanguis et aqua

clauorum in manibus et pedibus signum propter memoriam nostre recordationis. Corporis demnationem in exemplum nostre passionis que debet esse nuda. crucis portationem in exemplum sue imitationis. Loxone spinee impositionem in figuram nostre glorificationis. In redemptione nostra fuit mira gratia. Primo ex parte motus: quia caritas deividit quod nec per amicos nec per precium poteramus redimi: id fratrem nostrum se fecit nostram naturam assumendo: et precium reddidit sanguinem pro nobis fundendo. Unde Psal. Miserere mei quia misericus. id est non habens amicos et pauper sum ego id est precium non habens. Secundo ex parte redimentis qui cum liberare nos posset ex potentia: potius voluit nos redimere ex misericordia ut ad amorem nos auerteret et dei iusticie facili fieret. Tertio ex parte redempti qui optimus batur criminum seruitute et detinebatur in carcere. Quantum ad primum videamus quod mirum sit ut filius dei qui erat liber dominus fieret seruus? Quantum ad secundum quod dominus ad carcerem descenderit ut seruus inde exiret. Item ex parte iusticie: quia nulla iusticia dicitur ut innocens puniretur pro reo. Item ex parte excellente diuine quia mirum erat quod imprecabile ponebatur sub peccato vilis creature. Item ex parte precium datur: quia si redemisset nos solo corpore adhuc ad gratias teneremur. Nunc autem redemit nos anima: corpore et vita: ut nihil eorum subtraheremus ei. In cruce christi nota que sequitur supplicium quo nullum malum nec equale. Tbr. i. d. vos omnes qui transitis per viam attendite etc. Dico no: ante quo nullum mains ex eo quod ipse iustissimus passus est pro iniustus: ab iniustus cum iniustus et iniustus causis: iniustus iudicibus: et iniustus penis. Opprobrium quo nullum vilius. Sapient. ij. c. Voite turpissima condemnemus eum. Precium quo nullum conuenientius: quia sicut per lignum venit culpa: sic per lignum redemptio. Myserium quo nullo profundius ad Ephe. ij. Et possitis comprehendere cum oibus sanctis que sit latitudo: longitudo: sublimitas. et profundum etiam super eminentem scientie caritatem christi etc. Exemplum quo nullum perfectius. prima Petri. ij. Christus passus est pro nobis: nobis relinquens exemplum. xxxij. Christus enim in cruce protulit septem verba. Primum pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt. Luc. xxiij. Secundum verbum quando dicit latroni. Hodie mecum eris in paradiso. Luc. xxiij. Tertium Ecce mulier filius tuus. Jo. xij. Quartum Sitio. Jo. eod. Quintum. Veli vely lamazababani. Mathei. xxvij. Sextum. Pater in manus